maior assertividade na projeção, que não estão relacionadas a taxas de juros não são reconhecidas
diretamente na demonstração do resultado, mas são contabilizadas contra a margem de serviço
contratual (CSM), e portanto, distribuídas pelo período de cobertura remanescente conforme a CSM é
liberada. O reconhecimento em resultado apenas é imediato no caso dos grupos de contratos de
seguros que se prevê serem deficitários no reconhecimento inicial (grupos de contratos onerosos).
O passivo, seja de cobertura remanescente ou de sinistros já incorridos, passou a apresentar
explicitamente o grau de incerteza dos fluxos de caixa esperados (ajuste de risco).

2  •  Brasília, quarta-feira, 28 de fevereiro de 2024  •  Correio Braziliense

Notas Explicativas da Administração às Demonstrações Financeiras Individuais e Consolidadas em 31 de Dezembro de 2023
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

A seguir apresentamos o impacto de adoção inicial do CPC 50/IFRS 17 no balanço patrimonial:
31/12/2022 01/01/2022

Saldos
anteriormente
apresentados

Adoção
CPC 50/IFRS 17

Saldos
reapre-

sentados

Saldos
anteriormente
apresentados

Adoção
CPC 50/IFRS 17

Saldos
reapre-

sentados
ATIVO
CIRCULANTE 3.541.721 (757.365) 2.761.824 4.289.273 (759.518) 3.492.239
Caixa e equivalentes de caixa 16.878 – 16.878 23.190 – 23.190
Ativos financeiros 2.411.154 – 2.411.154 2.976.818 – 2.976.818
Ativos relacionados a contratos de seguro 810.522 (771.401) 39.121 863.148 (838.453) 24.695
Ativos relacionados a contratos de resseguro 23.258 37.193 60.451 30.796 42.308 73.104
Títulos e créditos a receber 217.550 – 195.018 318.131 – 280.615
Ativo fiscal corrente 22.820 – 22.820 41.396 – 41.396
Outros ativos 39.539 (23.157) 16.382 35.794 36.627 72.421
NÃO CIRCULANTE 6.551.124 (574.117) 5.825.687 10.659.860 (579.771) 9.892.096
Ativos financeiros 3.281.168 – 3.281.168 6.470.598 – 6.470.598
Títulos e créditos a receber – – – 179 – 179
Depósitos judiciais e fiscais 1.448.816 – 1.448.816 1.749.270 – 1.749.270
Ativos relacionados a contratos de seguro 152.665 – 1.345 188.624 – 631
Ativos relacionados a contratos de resseguro 35.012 (35.012) – 41.319 (41.319) –
Ativo fiscal diferido 1.041.722 (518.847) 522.875 1.278.648 (506.002) 772.646
Despesas de comercialização diferidas 20.258 (20.258) – 295.321 (295.321) –
Outros ativos 1.054 – 1.054 1.418 262.871 264.289
Investimentos em controladas e coligadas 114.192 – 114.192 108.174 – 108.174
Ativos intangíveis 174.652 – 174.652 193.780 – 193.780
Propriedades para investimento 86.070 – 86.070 108.692 – 108.692
Imobilizado 195.515 – 195.515 223.837 – 223.837
TOTAL DO ATIVO 10.092.845 (1.331.482) 8.587.511 14.949.132 (1.339.289) 13.384.335
PASSIVO
CIRCULANTE 2.186.460 (1.131.428) 1.055.032 6.146.309 (1.134.151) 5.012.158
Dividendos e JSCP a pagar – – – 241.398 – 241.398
Passivos financeiros 264.434 (149.360) 115.074 3.042.574 – 3.042.574
Passivos de operações de seguros 858.476 (462.006) 396.470 1.039.820 (553.192) 486.628
Débitos operacionais 573.574 (573.574) – 605.868 (605.868) –
Passivo fiscal corrente 399.108 – 399.108 560.778 – 560.778
Outros passivos 90.868 53.512 144.380 655.871 24.909 680.780
NÃO CIRCULANTE 4.443.561 (1.150.446) 3.293.115 4.783.392 (1.185.088) 3.598.304
Passivos financeiros 614 (614) –
Passivos de operações de seguros 1.471.868 (1.150.446) 321.422 1.410.795 (1.194.046) 216.749
Provisões para contingências 2.968.491 – 2.968.491 3.361.735 – 3.361.735
Outros passivos 2.588 614 3.202 10.862 8.958 19.820
PATRIMÔNIO LÍQUIDO 3.462.824 776.540 4.239.364 4.019.431 754.442 4.773.873
Capital social 2.204.000 – 2.204.000 2.675.000 – 2.675.000
Reservas de lucros 1.277.182 1.028.676 2.305.858 1.349.262 754.442 2.103.704
Reserva Financeira de Seguros (BBA) – (253.329) (253.329) – – –
Ajuste com Títulos e Valores Mobiliários (66.942) 1.193 (65.749) (181.573) – (181.573)
Ajuste de avaliação patrimonial (33.971) – (33.971) (29.514) – (29.514)
Participação dos acionistas não controladores 82.555 – 82.555 206.256 – 206.256
TOTAL DO PASSIVO E DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO 10.092.845 (1.505.334) 8.587.511 14.949.132 (1.564.797) 13.384.335
2.1. Base de Consolidação
2.1.1. Controladas
São todas as empresas nas quais a Companhia tem controle direto ou indireto na administração financeira e operacional. A Companhia exerce controle
sobre uma investida quando ela possui (i) poder sobre a investida; (ii) exposição a, ou direitos sobre, retornos variáveis decorrentes de seu envolvimento
com a investida; e (iii) a capacidade de utilizar seu poder sobre a investida para afetar o valor de seus retornos. As controladas são integralmente
consolidadas a partir da data em que o controle é transferido para o Grupo e deixam de ser consolidadas a partir da data em que o controle cessa.

[…]

(i) Ratings pela A.M Best (rating da casa matriz para resseguradores estrangeiros autorizados a operar no Brasil).
4.1.4. Gerenciamento de ativos e passivos
Um dos aspectos principais no gerenciamento de riscos é o encontro dos fluxos de caixa dos ativos e passivos. Os investimentos financeiros são gerenciados
ativamente com uma abordagem de balanceamento entre qualidade, diversificação, liquidez e retorno de investimento. O principal objetivo do processo de
investimento é otimizar a relação entre taxa, risco e retorno, alinhando os investimentos aos fluxos de caixa dos passivos. Para tanto, são utilizadas estratégias que
levam em consideração os níveis de risco aceitáveis, prazos, rentabilidade, sensibilidade, liquidez, limites de concentração de ativos por emissor e risco de crédito.
4.1.5.Teste de sensibilidade
As análises de sensibilidade da Companhia, considerando-se as mudanças nas principais premissas em 31 de dezembro de 2023 e 31 de dezembro de 2022,
líquidas dos efeitos tributários, seguem apresentadas nos quadros a seguir, demonstrando os impactos de cada premissa no Resultado e no Patrimônio Líquido:

31/12/2023 31/12/2022
Sensibilidade Bruto de resseguro Líquido de resseguro Bruto de resseguro Líquido de resseguro
Taxa +1% -0,96% -0,96% -0,81% -0,81%
Taxa -1% 0,98% 0,98% 0,84% 0,84%
Mortalidade/Sinistralidade +5% 2,88% 2,90% 3,81% 3,83%
Mortalidade/Sinistralidade -5% -2,88% -2,90% -3,81% -3,83%
Inflação +1% 1,30% 1,30% -0,32% -0,32%
Inflação -1% -1,27% -1,27% 0,33% 0,33%
i) A sensibilidade à taxa de juros foi calculada sobre os ativos financeiros, pelo modelo de cálculo de duration e convexidade, considerando a curva de juros
prefixada 100 basis points para cima e para baixo;
ii) Para o teste de sensibilidade da mortalidade consideramos o cenário de (des)agravamento “A” em +- 5% no volume de sinistros ocorridos, dessa forma
o montante de sinistros encontrados nos cenários de stress considera a seguinte fórmula: Sinistros A = Sinistros Ocorridos * (1+A). Por fim, buscando uma
estimativa simplificada do impacto no resultado, o impacto percentual informado considera a seguinte relação: